

Số: /UBND-BC

Phú Đình, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn xã Phú Đình

Thực hiện Kế hoạch số: 88/KH- UBND ngày 26/3/2024 của UBND huyện Định Hóa về kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Phú Đình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN:

Công tác triển khai và phân công nhiệm vụ Tài nguyên – Môi trường.

Việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn được UBND xã Phú Đình đã quan tâm chú trọng, không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật đất đai, vi phạm môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn xã.

Căn cứ vào tình hình thực tế về công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn trong năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Phú Đình giao cho 02 công chức đó là:

- Ông: Ma Văn Triền - Công chức Địa chính – xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường : Phụ trách về lĩnh vực quản lý đất đai, khoáng sản và tài nguyên nước.

- Ông: Phùng Chương Hiền Công chức Địa chính – xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường: Phụ trách về lĩnh vực quản lý Môi trường và nông nghiệp.

UBND xã giao cho 02 công chức trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của huyện, Tỉnh, tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Về việc ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thi hành trong công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước.

- Thống kê các văn bản đã ban hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024;

(Chi tiết tại Phụ lục 1)

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Tài nguyên – Môi trường.

Việc tuyên truyền và phổ biến, nêu rõ số cuộc, hình thức, thành phần đối tượng, thời gian thực hiện.

Ngày 15/5/2023 UBND xã Phú Đình đã tiến hành phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Định Hóa; UBMTTQ xã tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền và lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Luật đất đai với 75 người tham gia.

Ngày 18/5/2023 UBND xã tổ chức 01 Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới và bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ sở có 91 người tham gia.

Ngày 02/10/2023 tổ chức 01 phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù là người có uy tín trong cộng đồng dân cư; Trưởng xóm; Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận và hội viên Hội phụ nữ thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với 104 người tham gia.

Việc tuyên truyền và phổ biến pháp luật luôn được triển khai lồng ghép được trên hội nghị giao ban hàng tháng của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, với các xóm trên địa bàn toàn xã.

3. Công tác quản lý nhà nước về đất đai:

3.1. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

- Tình hình lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất. Đánh giá sự phù hợp của quy hoạch sử dụng đất.

UBND xã đã phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất theo quy định, đảm bảo sự phát triển kinh tế của địa phương, quy hoạch các vị trí xem kẹp đối với đất ở và chuyển đổi các vị trí đất lúa kém hiệu quả sang đất trồng cây hàng năm, cây lâu năm, rà soát, bổ sung, điều chỉnh thực hiện việc đăng ký nhu cầu sử dụng đất.

- Tình hình đăng ký kế hoạch sử dụng đất hàng năm và kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất.

Hàng năm khi có văn bản chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã thông báo đến các xóm để tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký nhu cầu sử dụng đất, trên cơ sở việc đăng ký của nhân dân, UBND xã tổ chức kiểm tra ngoài thực địa các thửa đất đủ điều kiện theo quy định và xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm và cho năm sau, tổng hợp báo cáo UBND huyện qua phòng Tài nguyên và môi trường để trình cơ quan cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tình hình kiểm tra, giám sát thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được UBND xã thực hiện thường xuyên, không có trường hợp vi phạm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

(Chi tiết tại Phụ lục 2)

3.2. Thu hồi đất:

Tình hình thực hiện thu hồi đất kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024:

- Dự án: Nâng cấp mở rộng tuyến đường từ Km31 (QL3) đến Di tích lịch sử Quốc Gia đặc biệt ATK Định Hóa. Tổng số hộ gia đình cá nhân bị ảnh hưởng công trình là 297 hộ, 444 thửa đất, diện tích thu hồi là 13.480,9 m²

- Kết quả chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi thu hồi đất; Đã có quyết định thu hồi nhưng chưa chỉnh lý GCNQSD đất.

- Đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân (nguyên nhân do pháp luật, nguyên nhân do tổ chức thi hành hoặc nguyên nhân khác).

Kết quả đạt được tỉ lệ chưa cao vì trong quá trình thực hiện gặp một số khó khăn như: Người dân đi làm ăn xa, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của một số người dân đang thế chấp tại ngân hàng,

(Chi tiết tại Phụ lục 3)

3.3. Tình hình đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:

- Số thửa đất, diện tích đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Bản đồ địa chính. Số thửa đất, diện tích chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đến ngày 30/3/2024.

- Tình hình cập nhật, chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ địa chính.

+ Số lượng bản đồ địa chính; 81 tờ

+ Số lượng sổ mục kê; 05 quyển

+ Số lượng sổ địa chính; 9 quyển

+ Tình hình cập nhật biến động vào hồ sơ địa chính.

(Chi tiết tại Phụ lục 4)

- Đánh giá nguyên nhân, tồn tại, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong công tác cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Bản đồ địa chính.

Căn cứ vào các quy định của pháp luật cũng như hướng dẫn của cơ quan cấp có thẩm quyền thì việc cấp đổi GCNQSD đất từ bản đồ giải thửa 299 và bản đồ địa chính không còn vướng mắc, tuy nhiên một số bộ phận người dân khi cần đến GCNQSD đất thì mới đến UBND xã để xin làm thủ tục dẫn đến việc xác minh ngoài thực địa có lúc gặp khó khăn, một số trường hợp thửa kê chưa thống nhất được giữa các thành viên, sai sót trong quá trình cấp giấy trước đây.

Năm 2023 UBND xã Phú Đình được đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính đất lâm nghiệp, đến nay UBND xã chưa được nhận bàn giao kết quả đo chỉnh lý để thực hiện cấp giấy cho người dân.

3.4. Thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai:

- Tổng số thủ tục hành chính đã hướng dẫn công dân thực hiện trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024.

- Tình hình cải cách thủ tục hành chính về đất đai.

Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp xã chỉ có thủ tục hòa giải tranh chấp về đất đai, UBND xã đã phân công công chức chuyên môn hướng dẫn người dân nộp hồ sơ và hòa giải theo thẩm quyền.

- Về cải cách thủ tục hành chính về đất đai: được quan tâm trú trọng và thực hiện đúng quy trình, quy định.

(Chi tiết tại Phụ lục 5)

- Những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân khi thực hiện thủ tục hành chính về đất đai.

4. Công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản:

4.1. Xây dựng và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế, quy ước về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; Quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:

- Trên địa bàn xã chỉ có tài nguyên đất, cát, ngoài ra không có loại khoáng sản nào khác. Công tác quản lý bảo vệ tài nguyên môi trường được UBND xã quan tâm trú trọng.

- UBND xã đã ban hành các quyết định, ban hành các phương án, quy chế thu gom rác thải sinh hoạt.

- Đưa các hoạt động về Bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước của các xóm.

- Thường xuyên ban hành văn bản và thông tin, tuyên truyền đến các hộ dân về hoạt động khai thác, bảo vệ khoáng sản.

- Hàng tháng đều ban hành văn bản để thực hiện ngày chủ nhật xanh, mỗi tháng ra quân 2 lần.

4.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức kiểm soát ô nhiễm; Tiếp nhận đăng ký môi trường;

- Thống kê, rà soát các cơ sở XSKD, đôn đốc việc đăng ký MT, cấp giấy phép MT.

- Việc thực hiện nội dung của chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện;

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác đất làm vật liệu san lấp và san lấp mặt bằng thi công xây dựng công trình trên địa bàn huyện Định Hóa; Văn bản số: 5213/ UBND- TNMT ngày 10/11/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước hoạt động khai thác, sử dụng đất san lấp trên địa bàn huyện Định Hóa,

- Việc thực hiện các nội dung đã ký cam kết về môi trường, khoáng sản.

5. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước:

- Việc tổ chức đăng ký khai thác nước dưới đất;
- Thông kê danh sách các tổ chức, cá nhân hành nghề khoan giếng (tên, địa chỉ, SDT, máy móc hành nghề, giấy phép hành nghề...); Có danh sách cụ thể.

Trên địa bàn xã Phú Đình không có tổ chức, cá nhân hành nghề khoan giếng.

- Việc triển khai, phối hợp thực hiện cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn.

Ngay sau khi nhận được kế hoạch triển khai cắm mốc sông suối của UBND huyện thì UBND xã đã phối hợp với đơn vị tư vấn (Trung tâm kỹ thuật tài nguyên môi trường thuộc sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Thái Nguyên) tổ chức triển khai đến các xóm cũng như người dân để thực hiện, và đã thực hiện cắm 69 mốc song trong năm 2023.

7. Giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về Tài nguyên – Môi trường:

- Tình hình tổ chức thực hiện công tác giám sát, theo dõi, đánh giá quản lý, sử dụng đất; việc tiếp nhận, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về Tài nguyên – Môi trường tại địa phương trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024.

Trong 2 năm gần đây việc tranh chấp đất đai trên địa bàn xã chủ yếu là tranh chấp liên quan đến ranh giới đất lâm nghiệp, các vụ việc cơ bản được hòa giải tại ngay cấp xóm.

Về công tác hòa giải tranh chấp đất đai, khi công dân có đơn đề nghị giải quyết tranh chấp, UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các bộ phận có liên quan thực hiện theo quy định, kiểm tra thực địa, thẩm tra, xác minh tìm hiểu nguyên nhân phát sinh tranh chấp, thu thập các tài liệu, giấy tờ có liên quan, thành lập hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai để thực hiện hòa giải theo quy định.

- Tình hình tổ chức thực hiện công tác giám sát, theo dõi, đánh giá quản lý, sử dụng đất; việc tiếp nhận, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về Tài nguyên – Môi trường tại địa phương trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024.

Công tác giám sát, theo dõi, đánh giá quản lý, sử dụng đất được thực hiện theo quy định.

Thời gian từ 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024 xảy ra 05 vụ tranh chấp đất đai. Trên địa bàn xã không xảy ra việc khiếu nại, tố cáo về đất đai. Các trường hợp tranh chấp về đất đai được tiếp nhận và xử lý theo đúng quy trình và quy định về thời gian giải quyết. Đối với các trường hợp xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên – môi trường được xử lý theo đúng thẩm quyền.

- Đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục 6, 7)

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Kết quả đạt được.

Trong những năm qua việc tuân thủ và chấp hành pháp Luật đất đai của người dân trên địa bàn xã cơ bản là tốt, thông qua các văn bản tuyên truyền, hướng dẫn luật người dân đã nhận thức được tầm quan trọng của việc sử dụng đất đúng mục đích, đúng quy định, chú trọng đến việc quản lý, sử dụng đất sau khi được nhà nước giao quyền sử dụng đất, tham gia đóng góp ý kiến vào công tác lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thực hiện tốt theo quy hoạch đã được phê duyệt, Thủ tục hành chính được cải thiện rõ rệt , quy trình cấp giấy CNQSD đất công khai minh bạch đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

Về môi trường đã được cải thiện rõ rệt, người dân đã biết thu gom, phân loại, xử lý rác thải. Các hộ chăn nuôi cũng đã lập cam kết bảo vệ môi trường.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Tình trạng vi phạm pháp Luật đất đai còn xảy ra trên địa bàn xã.

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật đất đai đạt hiệu quả chưa cao, ý thức chấp hành pháp luật đất đai của một số bộ phận người dân còn hạn chế. Công tác giám sát, phát hiện vi phạm để kịp thời ngăn chặn còn một số trường hợp chưa kịp thời.

- Hệ thống bản đồ đất lâm nghiệp do sai sót nhiều dẫn đến khó khăn trong việc cấp GCNQSD đất cho người dân.

- Công tác quy hoạch sử dụng đất chưa được chi tiết đến từng các vị trí nhỏ lẻ dẫn đến chưa thực hiện được công tác cấp GCNQSD đất lần đầu đối với đất ở của một số hộ gia đình, cá nhân.

- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân cũng còn khó khăn do cơ chế chính sách như: Phải hiến trả lại đất nằm trong hành lang giao thông.

- Các cơ sở kinh doanh chưa quan tâm đến đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường.

- Một số hộ dân thực hiện chưa tốt việc phân loại rác thải (vô cơ, hữu cơ) nên khối lượng rác thải sinh hoạt lớn nên khó khăn cho việc vận chuyển

- Các cơ sở sản xuất chăn nuôi nhỏ lẻ, không tập trung, chuồng trại chăn nuôi quy mô hộ gia đình còn sơ sài khó khăn kiểm soát vệ sinh môi trường.

3. Giải pháp thực hiện:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn, đẩy mạnh hoạt động công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nhận thức và hành động của mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể, đảng viên, tầng lớp nhân dân về công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Thực hiện công tác đo đạc điều chỉnh bản đồ đất lâm nghiệp để làm cơ sở cho việc cấp giấy, cấp đổi GCNQSD đất cho hộ gia đình, cá nhân theo quy định.

- Có cơ chế chính sách chuyển mục đích SD đất đối với các trường hợp vi phạm cũ.

- Điều chỉnh trừ lộ giới giao thông đối với trường hợp khi chuyển mục đích SD đất của từng tuyến đường.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn xã Phú Đình ./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Vượng